Pour declaration de cecy, encors deuons nous scauoir que toute cause qui opere avec art & esprit, a premierement en soy la forme de ce qu'elle pretend produire, comme vn architecte, ou maistre masson a en soy, & en son esprit la forme du bastiment qu'il veut faire, & regardant sur elle, comme son exemple: à l'imitation d'iceluy produit & dresse son œuvre. Les Platoniques appellent ceste forme, Idee & exemplaire: & veulent que la forme du bastiment que l'ouurier a en son esprit, ayt l'estre plus parfaict, & plus vray que n'a le bastiment produit en apres par l'ouurier en matiere conuenable, comme de pierre, bois & autre semblable. Ils nomment ce premier estre Ideal, ou intelligible: l'autre materiel & sensible. Ainsi quand l'ouurier bastit, nous dirons y auoir deux bastimens, l'un intelligible

# L E S Y M P O S E

qu'a l'ourier en son esprit, l'autre sensible qui est composé par l'ourier, de marbre, de pierre, ou d'autre matiere: exprimant en icelle au plus pres qu'il peut la forme & modelle par luy cōceue. Seneca epift. lib. 8. epiftola 166. Causam Aristoteles putat tribus modis dici. Prima inquit, causa est ipsa materia, sine qua nihil potest effici. Secunda opifex. Tertia forma, quæ vnicuique operi imponitur, tanquam statuæ: nam hanc Aristoteles εἰδος vocat. Quarta his accedit, propositum totius operis. Quid sit aperiam. Æs prima statuæ causa est, nunquam enim facta esset, nisi fuisset id ex quo funderetur, duceretur ve. Secunda causa, artifex est, non potuissest enim æs illud in habitum statuæ figurari nisi accessissent peritæ manus. Tertia causa est forma, neque enim statua ista Doryphorus aut Diadumenos vocaretur, nisi hæc illi impressa esset facies. Quarta causa est faciendi propositum, nam nisi hoc fuisset, facta non esset. Quid est propositum? quod inuitauit artificem, quod ille fecutus fecit: vel pecunia est hoc, si venditurus fabricauit: vel gloria, si laborauit in nomen: vel religio, si donum templo parauit. Ergo & hæc causa est propter quam fit. An non putas inter causas facti operis numerandum, quo remoto factum non esset? His quintam Plato adiicit, quam ipse Ideam vocat: hoc est enim ad quod respiciens artifex, id quod destinabat efficit. Nihil autem ad rem pertinet, utrum foris habeat exemplar, ad quod referat oculos: an intus quod ibi ipse concepit & posuit. Hæc exemplaria rerum omnium Deus intra se habet, numerosque vniuersorum quæ agèda sunt, & modos mente complexus est, plenus his figuris, quas Plato Ideas appellat, immortales, immutables, infatigabiles. Itaque homines quidē pereunt, ipsa autē humanitas ad quā homo effingitur permanet, & hominibus laborantibus, intereuntibus, illa nihil patitur.

patitur. Quinque ergo causæ sunt, ut Plato dicit, id ex quo, id à quo, id in quo, id ad quod, propter quod, nouissimè, id quod ex his est tanquam in statua, id ex quo æs est, id à quo artifex, id in quo forma quæ aptatur illi, id ad quod exemplar est, quod imitatur is qui facit, id propter quod facientis propositum, id quod ex istis est, ipsa statua. Hæc omnia mūdus quoq; ut ait Plato, habet. Facies hic Deus est, ex quo fit hæc materia est, forma hæc, est habitus, & ordo mundi, quem videmus, exemplar scilicet ad quod Deus hanc magnitudinem operis pulcherrimi fecit, propositum propter quod Deus fecit. Quæris quid sit propositum Deo? Bonitas, ita certè Plato ait, Quæ Deo faciendi mundum causa fuit? Bonus est, bona fecit, bono nulla cuiusquam boni iniuria est, fecit itaque quām optimum potuit. Fer ergo iudex sententiam, Et pronuncia quis tibi verisimillimum videatur dicere, non quis verum dicat: id enim tam supra nos est, quām ipsa veritas. Idē epistola 59. Quæcunque sunt, in sex modos Plato partitur. Primum illud quod est, nec visu, nec tactu, nec ullo sensuum comprehenditur. Cogitabile est quod generaliter est, tāquā am homo generalis sub oculos non venit, sed specialis venit, ut Cicero & Cato. Animal non videtur, sed cogitatur, videtur autem species eius, equus & canis. Secundum ex his quæ sunt ponit Plato, quod eminet & exuperat omnia. Quid ergo est? Deus scilicet maior ac potentior cunctis. Tertium genus est eorum quæ propriè sunt: innumerabilia hæc sunt, sed extra nostrum posita conspectum. Quæ sunt interrogas? propriè Plato Ideas vocat, ex quibus omnia quæ sunt fiunt, & ad quas cuncta formatur. Hæc immortales, immutabiles, inuiolabiles sūt. Quid sit Idea, id est, quid Platonis esse videatur audi. Idea est eorū quæ naturaliter fiunt exemplar æternum. Adiiciam definitionem interpretationem quæ

## LE SYMPOSE

res apertior fiat. Volo imaginem tuam facere, exemplar picture  
tuæ habeo, ex quo capit habitum aliquem mens nostra, quem  
operi suo imponat: ita illa quæ me docet & instruit facies à qua  
petitur imitatio, Idea est. Talia ergo exemplaria infinita habet na-  
tura rerum, hominum, piscium, arborum, ad quæ quodcunque  
fieri ab illa debet, exprimitur. Quartum locum habet, eisq[ue] Quid  
sit hoc eisq[ue] attendas oportet, & Platonis imputes, non mihi  
hanc rerum difficultatem. Nulla est sine difficultate subtilitas.  
Paulo autem pectoris imagine utebar. Ille cum reddere Virgilium  
coloribus vellet, ipsum intuebatur, Idea erat Virgili facies, fu-  
turi operis exemplar, ex hac quod artifex trahit, & operi suo  
imposuit, eisq[ue] est. Quid intersit quæris? Alterum est exemplar,  
alterum forma ab exemplari sumpta, & operi imposta. Alte-  
ram artifex imitatur, alteram facit: habet aliquam faciem sta-  
tua, hæc est eisq[ue]: habet aliquam faciem exemplar, ipsum quod  
intuens opifex, statuam figurauit, hæc est Idea. Etiamnum aliam  
desideras distinctionem: eisq[ue] in opere est, Idea extra opus, nec  
tantum extra opus est, sed ante opus. Quintum genus est eorum  
quæ communiter sunt: hæc incipiunt ad nos pertinere, hic sunt  
omnia homines, pecora, res. Sextum genus eorum quæ quasi  
sunt, tanquam inane, tanquam tempus. Quæcunque videmus  
ac tangimus Plato in illis non numerat quæ esse propriè putat:  
fluunt enim & assidua diminutione atque adiectione sunt, ni-  
hil ex his quæ videmus manet. Cicero Academicarum quest. i.  
Mentem volebant rerum esse iudicem, solam censemabant idoneam  
cui crederetur, quia sola cerneret id quod semper esset simplex  
& uniusmodi, & tale quale esset: hanc illi Ideam appellabant,  
iam à Platone ita nominatam, nos rectè speciem potius possumus  
dicere. Sensus autem omnes habentes & tardos esse arbitra-  
bantur

bantur, nec percipere ullomodo res eas que subiecte sensibus viderentur: que essent, aut ita paruae ut sub sensum cadere non possent, aut ita mobiles  $\epsilon\tau\beta$  concitatae, ut nihil unquam unum esset constans, ne idem quidem quia continenter laberentur, et fluent omnia. Itaque hanc omnem partem rerum opinabilem appellabant. Scientiam autem nusquam esse censebant, nisi in animi notionibus atque rationibus. Idem in Oratore ad Brutum. Sed ego sic statuo nihil esse in ullo genere tam perfectum, quo non pulchrius id sit unde illud et ex ore aliquo, quasi imago exprimatur, quod neque oculis, neque auribus, neque ullo sensu percipi potest, cogitatione tantum et mente complectimur. Itaq; et Phydiae simulachris, quib; nihil in illo genere perfectius videntur, et his picturis quas nominaui, cogitare tamen possumus pulchriora. Nec verò ille artifex, cum faceret Iouis formam, aut Minerue, contemplabatur aliquem e quo similitudinem duceret: sed ipsius in mente insidebat species pulchritudinis eximia quædam, quam intuens, in eaque defixus, ad illius similitudinem artem et manum dirigebat. Ut igitur in formis et figuris est aliquid perfectum et excellens, cuius ad excogitatam speciem imitando referuntur ea quæ sub oculos ipsa cadunt: sic perfecte eloquentiae specie animo videmus, effigiem auribus querimus. Has rerum formas appellat Ideas: ille non intelligendi solum, sed etiam dicendi grauissimus author et magister Plato, easque gigni negat, et ait semper esse, ac ratione  $\epsilon\tau\beta$  intelligentia contineri. Cetera nasci, occidere, fluere, labi, nec diutius esse uno  $\epsilon\tau\beta$  eodem statu. Quicquid est igitur de quo ratione et via disputetur, id est ad ultimam sui generis formam, speciemque redigendum. C'est à dire (comme nous l'avons exprimé au commence-

## LE SYMPOSE

ment du Timée) que Platon a pensé que de toutes choses nous auions quelques formes, *Et* figures en l'esprit qui ne pouuoient estre apperceues par la veue ny autre sens: ains estoient seulement cognues par l'intelligence *et* pensees, esquelles il maintenoit considerer l'excellence *et* perfection de noz œuures, prenans d'elles la similitude que nous conceuions de bien faire, *et* y referans par imitation ce que tombe soubs noz yeux. Il appelle ces formes Idées, *et* dit qu'elles sont tousiours sans auoir commencement, qu'il n'est possible les comprendre sinon par intelligence. Toutes les autres choses naistre, mourir, couler, decheoir, *et* iamais ne demourer en mesme estat. Au Timée. Il conuient à mon aduis premierement distinguer que c'est qui est tousiours n'ayant point de commencement, *et* que c'est qui est crée *et* n'est iamais. D'o<sup>t</sup> l'un peut estre compris par intelligence avec raison, estant tousiours mesme: l'autre par opinio, avec sens irraisonnable, naissant *et* perissant *et* n'estant iamais à la verité. Platon traite amplement des Idées au 5. 6. *et* 7. de la Repub. Au Parmenide, Theetete, Menon, Sophiste, Phædon *et* Timée: ou i'en ay adnoté plusieurs choses, comme les passages s'offroient. Plotin de l'intellect, Idées *et* Estant. De la beauté intelligible, Du bon ou de l'un, Du premier bon, *et* Comment est venue la multitude des Idées. Marcil. Ficin. 11. *et* 12. de la Theologie Platonique. Donques le monde sensible a esté produit de l'intelligence divine, à l'image du monde intelligible creeé du premier pere, *et* composé comme chacun animal de son ame *et* de son corps, selon Platon *et* les philosophes de sa secte. Le corps du monde est tout ce qui apparoist à noz yeux, fait des quatre elemens, comme il est porté par le Timée. Pour plus ample declaration de cecy: il nous faut souuenir du triple estre auparauant proposé, qui se trouue